
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  23   Del  31-05-2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PATTO DI INTEGRITA' 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di maggio alle ore 17:05, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 17, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
prevedere negli avvisi, bandi di gara e lettere di invito che il mancato rispetto delle 
clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di 
esclusione dalla gara;  

 il vigente Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);  

 il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO del Comune di Coli e, 
in particolare, la sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” approvata con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 10 del 27/03/2025;  

 il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici (…)”, e s.m.i.;  

 l'art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., secondo 
il quale i dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle Pubbliche Amministrazioni, non possono 
svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 
attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della 
Pubblica Amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli 
incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è 
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le 
Pubbliche Amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (cd. Codice dei contratti pubblici), ed in 
particolare gli articoli 16 “Conflitto di interesse”, da 94 a 98 riguardanti le cause di 
esclusione;  

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e s.m.i.;  

 gli articoli 317, 318, 319, 319bis, 319ter, 319quater, 320, 322, 322bis, 346bis, 353 e 
353bis del codice penale;  

Considerato:  

 che per “Patto di integrità” si intende un accordo avente ad oggetto la 
regolamentazione del comportamento delle parti, ispirato ai principi di lealtà, 
trasparenza e correttezza, nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, 
accettare o richiedere somme di danaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o 



beneficio, sia direttamente che indirettamente, tramite intermediari, al fine 
dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione;  

 che con l’inserimento del Patto di integrità nella documentazione della procedura si 
intende contrastare le frodi e la corruzione nonché individuare, prevenire e risolvere in 
modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento della medesima, 
al fine di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di 
trattamento di tutti gli operatori economici;  

Elaborato il “Patto di Integrità” allegato alla presente deliberazione, che contestualmente si 
approva;  

Richiamato il parere in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dalla Responsabile del Settore 
Ammnistrativo (Arch. Ester Pugni), ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  

Precisato che non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile, siccome dal 
Patto di Integrità non discendono oneri economici a carico del Comune;  

Visti:  

 lo Statuto comunale;  

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 165/2001;  

 il D.Lgs. 33/2013;  

 il D.P.R. 62/2013; 

 il D.Lgs. 36/2023;  
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;  

DELIBERA 

1. di richiamare integralmente le premesse del presente atto, quali parti integranti e 
sostanziali del medesimo;  

2. di approvare il “Patto di integrità” allegato alla presente deliberazione;  
 

3. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e del relativo “Patto di 
Integrità” all’Albo Pretorio nonché in Amministrazione Trasparente sezione “Altri 
contenuti”, sotto-sezione “Prevenzione della Corruzione”, conformemente a quanto 
previsto dal D.Lgs. 33/2013. 
 

Ravvisata l’urgenza di poter disporre fin da ora del Patto approvato, con separata unanime 
votazione, si dichiara l’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 31-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 03-06-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 03-06-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI  TEDALDI ANDREA 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  03-06-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


